
 

 

AGENDA 

 
 

 
BWRDD CABINET YR AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 

GWASANAETHAU STRYDLUN 
 

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 
DYDD GWENER, 28 HYDREF 2022 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Amser Cwestiynau Cyhoeddus   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk heb fod yn 
hwyrach na chanol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. Mae'n 
rhaid i'r cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 
 
Ar gyfer penderfyniad 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


 
5.  Gorchmynion Rheoleiddio Traffig Arfaethedig ar gyfer Terfyn 

Cyflymder o 30mya yn gysylltiedig â bwriad Llywodraeth Cymru i 
gyflwyno terfynau cyflymder diofyn o 20mya ar draws y wlad.  
(Tudalennau 5 - 16) 
 

6.  Cofrestr Asedau Tanddaearol Genedlaethol  (Tudalennau 17 - 52) 
 

7.  Gorchymyn Diddymu Arfaethedig ar gyfer rhannau o lwybrau troed 
Rhifau 85, 86 ac 87 yn Fferm Gelliwarog  (Tudalennau 53 - 68) 
 

8.  Gorchymyn Diddymu Arfaethedig ar gyfer rhannau o lwybr troed 
Rhif 233, rhwng Maengwyn a Chwmdu yng nghymuned Ystalyfera  
(Tudalennau 69 - 82) 
 

9.  Gorchymyn Rheoleiddio Traffig oddi ar y ffordd Arfaethedig ar Iard 
Mackworth a Gorchymyn Rheoleiddio Traffig ar Ffordd Fairfield 
mewn perthynas â'r Datblygiad Hamdden a Manwerthu, Castell-
nedd  (Tudalennau 83 - 98) 
 

10.  Cei Mariners, Ffordd y Dywysoges Margaret a Heol Victoria, Port 
Talbot, (Dirymu) (Gwahardd) Aros, Llwytho a Dadlwytho ar Unrhyw 
Adeg a (Gwahardd Aros ar Unrhyw Adeg) - Gorchymyn 2022  
(Tudalennau 99 - 118) 
 

11.  Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy  (Tudalennau 119 - 132) 
 
Ar Gyfer Monitro 
 

12.  Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2022/2023 - Chwarter 1 (1 
Ebrill 2022 - 30 Mehefin 2022)  (Tudalennau 133 - 148) 
 

13.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 
2290 (fel y’I diwygiwyd). 
 
 
 
 
 

 
K.Jones 



Prif Weithredwr 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot  
 Dydd Gwener, 21 Hydref 2022   
 

 
 
Aelodau’r Bwrdd Cabinet yr Amgylchedd, Adfywio a Gwasanaethau 
Strydlun:  
 
 
Y Cynghorwyr   W.F.Griffiths, S.Jones a/ac D.M.Peters 
 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



  

 
 
 
 

 
 

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

CABINET 
 

28th October 2022 
 

Report of the Head of Engineering & Transport – D.W.Griffiths 
 

 
Matter for Decision 
 
Wards Affected: Various 
  
Proposed 30 mph Speed Limit Traffic Regulation Orders 
associated with Welsh Government 20 mph Default Speed Limit 
National Roll Out. 
 
Purpose of the Report: 
 
To obtain Members approval to advertise the above traffic regulation 
orders as indicated in Appendix A. 
 
Executive Summary: 
 
The report outlines the proposed traffic regulation orders and the 
reason why the orders are required. 
 
 
 
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda5



Background: 
 
The Welsh Government are proposing to implement a national roll out 
of a revision to the current default speed limit of 30 mph. 
The new default speed limit in lit areas across Wales will be 20 mph 
not 30 mph as currently.  This is planned to happen in September 
2023 when the new default limits become operational. 
Local Authorities are able to convert back from the default of 20 mph 
speed limit to the current 30 mph speed limit on agreed strategic 
roads by creating a traffic regulation order. 
 

[...]
 were done in two stages; a more appropriate method is to 
make an extinguishment order and creation order at the same time. 

9. A plan attached at appendix 2 identifies the footpaths using a series of 
letters at various locations. 

Grounds for making an Extinguishment Order under section 
118 Highways Act 1980. 

10. The first test is that the Council must be satisfied that it is expedient that 
the length of paths shown A-F-B, and F-G-H-I-E should be extinguished 
on the basis that these paths are not needed for public use. 

11. One of the grounds for deciding that a public path is not needed for use is 
that there are suitable alternatives in place, namely A-B which substitutes 
for A-F-B and C-D-E which provides an alternative to F-G-H-I-E. 

12. The second test concerns whether or not having made the order, the 
Council can justify confirming that order. It must have regard to the extent 

Tudalen54



 

   

to which the path is likely to be used and having regard to the effect the 
extinguishment of the path would have on the land served by the path. 

13. In this case the alternative to A-F-B via A-B is a more convenient route 
and at a slightly higher elevation avoiding the yard.  The path A-B enables 
the public to continue in either direction, therefore the extinguishment of 
the section A-F-B will have no adverse effect. 

14. Regarding the length F-G-H-I-E, the owners of the land have indicated 
that due to the boggy nature of the field between points H-I-E, they do not 
recall ever seeing anyone attempting to use this section and so have 
never needed to provide a stile or gate at points H and I. As such it is 
their view that there will be no loss to the public if this path is 
extinguished. The alternative being offered does pass over slightly firmer 
grounds between points C-D though still remains wet underfoot between 
D-E. 

15. In addition, consideration should be given as to whether compensation 
would be due to anyone who would be disadvantaged by the loss of the 
public path. In this respect, the paths pass over the applicants land and it 
is they who have requested the changes to the network. Consequently, it 
is not envisaged that anyone would be able to claim compensation for the 
loss of this path. 

16. In deciding whether to confirm an order, the Council should also take 
account of any material provision of its Rights of Way Improvement Plan 
Section 4.1.4 and 4.1.6 are the most relevant 

17. The extinguishment order would therefore improve the network around 
Gelliwarog farm. 

Grounds for a Creation Order  

18. This Council needs to be satisfied there is a need for the footpath and has 
to take account of the extent to which the path would add to the 
convenience and enjoyment of a substantial section of the public or to the 
convenience of the residents in the area. 

19. The path A-B provides an improved alternative to that which passes 
through the yard A-F-B. It is at a slightly higher elevation and so provides 
better views and contains one pedestrian gate, as does the existing path. 

Tudalen55



 

   

The difference being is that there is gate located at point A rather than the 
existing at point B. As such it is considered this path would be more 
convenient than the existing and ultimately avoid users having to pass 
through the yard. 

20. The path C-D-E is not defined on the ground but would provide access as 
a substitute for the route F-G-H-I-E. It crosses two fields with the section 
C-D being more elevated than the whole of F-G-H-I-E. It provides better 
views across the area and whilst partly boggy, does not cross such 
saturated and wet grounds as the existing length F-G-H-I-E. Gates are 
position at points C and D whereas there are three field boundaries to 
cross via the exiting section. 

Conclusion  

21. In deciding whether to confirm an order, the Council should also take 
account of any material provision of its Rights of Way Improvement Plan. 

22. In Section 4
[...]

the Ramblers Association, their local representative, the Byways and 
Bridleways Trust, the Community Council and Local Members. 

Tudalen57



 

   

 

Recommendations  

33. It is recommended, that having due regard to the integrated impact 
screening assessment: 

 That a public path Extinguishment Order is made pursuant to Section 
118 of the Highways Act 1980 in respect of the route shown A-F-B 
and F-G-H-I-E shown on the attached plan at Appendix 2. In the event 
that no objections are received to the order then this order also be 
confirmed as unopposed.  

 That a public path Creation Order is made pursuant to Section 26 of 
the Highways Act 1980 in respect of the route shown A-B and C-D-E 
shown on the attached plan at Appendix 2. In the event that no 
objections are received to the order then this order also be confirmed 
as unopposed. 

Reasons for Proposed Decision  

34. That the orders be made as it is considered expedient to remove the 
junction of these three paths from the yard of Gelliwarog farm and provide 
the public with formal access across the land in substitute for the existing 
lengths concerned. 

Implementation of Decision 

35. The decision is proposed for implementation after the three-day call in 
period. 

Appendices  

36. Appendix 1 Integrated Impact Screening Assessment 

37. Appendix 2 Plan for Footpath Nos. 85, 86 and 87 Community of 
Cwmllynfell. 

Tudalen58



 

   

List of Background Papers 

38. None. 

  
Officer Contact 

Neil Chapple 
Legal Regulatory Services Manager 
Email: n.chapple@npt.gov.uk 
Tel: 01639 763050 

Tudalen59

mailto:n.chapple@npt.gov.uk


Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



 
  

Impact Assessment - First Stage  
 
1. Details of the initiative  
  

Initiative description and summary: Proposed extinguishment order and creation order for parts of 
footpath no’s 85, 86 and 87 at Gelliwarog Farm. 

Service Area: Legal and Democratic Services 

Directorate: Chief Executives  

 
2. Does the initiative a
[...]
on on this item. 

 

Tudalen120



Recommendations: 
 
Having had due regard to the Integrated Impact Assessment it is recommended 
that:-  
 
The List of Approved Contractors is amended as follows:- 
 
Companies to be added to the List of Approved Contractors 
 
The following companies have applied to be included on the list and have 
passed the required assessments:-  
 

Company  Category  
 

Cello Recycling Ltd (C074) 6,7 

B&A Cranes Ltd (B042) 111 

Our Tree Company (O012) 101,102 

Pirtek Swansea (P053) 111  

VaultStone Ltd (V013) 25,36 

BSW Holdings – Bus Shelters Ltd (B043) 107 

Rema Tip Top Industry UK Ltd (R044) 111 

RSP Drain Cleaning/RSP Drainage Ltd (R043) 94 

Secured Alarm Systems Ltd (S099) 47,48,49,60,67,68  

WCS Environmental Ltd (W042) 53,54,58  

 
Companies to add additional categories on the List of Approved Contractors  
 
The following companies have applied to be included on the list for additional 
categories and have passed the required assessments:- 
 

Company Category  
 

Glamorgan Services Ltd (G004) 15,16,17A 

R & M Williams Ltd (W015) 14,28 

 
 
 
 
 
 

Tudalen121



Reasons for Proposed Decision: 
 
To keep the List of Approved Contractors up to date and as far as possible, 
ensure a competitive procurement process.  
 
These recommendations to be adopted for the purpose of supplying a List of 
Approved Contractors for invitation to tender within the relevant category.  
 
Implementation of Decision: 
 
The decision is proposed for implementation after the three day call in period.  
 
Appendices: 
 
Appendix A - Categories for List of Approved Contractors 
 
List of Background Papers 
 
Appendix B - First Stage IIA  
 
Officer Contact 
 
Hasan Hasan, Engineering Manager  
Tel. No: 01639 686463  
Email: h.hasan@npt.gov.uk  
 
Amanda Phillips, Programme & Commissioning Manager 
Tel. No: 01639 686483 
Email: environment@npt.gov.uk  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen122

mailto:h.hasan@npt.gov.uk
mailto:environment@npt.gov.u
[...]
 

 0.00    

3 Stage 2 complaints were received in this quarter, 3 remain open at the end of the period. 
 
 
 Complaints included:- 
Environmental Health x 1 
Network & Programme Management x 2 

PI/270 - Environment, Regeneration and Streetscene Services  - % of closed complaints dealt with by the Public 
Services Ombudsman that were upheld/partially upheld 

  0.00   

There was 1 closed complaint for Environmental Health dealt with by the Public Ombudsman this was not upheld. 
 
 

 

T
udalen146



 

PI/271 - Environment, Regeneration and Streetscene Services - number of compliments received from the public 9.00 14.00 10.00   

Compliments received: 
Neighbourhood Services x 4, Road Safety x 1, Highways x 2, Environmental Health x 1, WCSM x 2 
 

 

   

 

T
udalen147



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	5 Gorchmynion Rheoleiddio Traffig Arfaethedig ar gyfer Terfyn Cyflymder o 30mya yn gysylltiedig â bwriad Llywodraeth Cymru i gyflwyno terfynau cyflymder diofyn o 20mya ar draws y wlad.
	DWG Appendix A - 30mph Exceptions List
	DWG 20 mph Default Exceptions  IIA - Appendix B

	6 Cofrestr Asedau Tanddaearol Genedlaethol
	NUAR Data Distribution Agreement V1.1 (Local Govt_ Transport) (TLT 06 Apr 2022)
	IAA First Stage - NUAR v1

	7 Gorchymyn Diddymu Arfaethedig ar gyfer rhannau o lwybrau troed Rhifau 85, 86 ac 87 yn Fferm Gelliwarog
	Item 2 Appendix 1 Impact Assessment  for ex 86 87 M08 67
	Item 2 - Plan Extinguishment and Creation 86 87 M08 67 Cwmllynfell

	8 Gorchymyn Diddymu Arfaethedig ar gyfer rhannau o lwybr troed Rhif 233, rhwng Maengwyn a Chwmdu yng nghymuned Ystalyfera
	Item 1 - Appendix 1 IIA Community of Ystalyefera
	item 1 - Appendix 2 fp233 M08 81 Ystalyfera Plan

	9 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig oddi ar y ffordd Arfaethedig ar Iard Mackworth a Gorchymyn Rheoleiddio Traffig ar Ffordd Fairfield mewn perthynas â'r Datblygiad Hamdden a Manwerthu, Castell-nedd
	DWG Appendix A Mackworth Yard, Neath
	Sheets and Views
	Layout2


	DWG Appendix B Fairfield Way, Neath
	Sheets and Views
	Layout2


	DWG Mackworth Yard and Fairfield Way - IIA - Appendix C

	10 Cei Mariners, Ffordd y Dywysoges Margaret a Heol Victoria, Port Talbot, (Dirymu) (Gwahardd) Aros, Llwytho a Dadlwytho ar Unrhyw Adeg a (Gwahardd Aros ar Unrhyw Adeg) - Gorchymyn 2022
	DWG Appendix A Mariners Quay Proposed Traffic Regulation Orders
	Sheets and Views
	Layout1


	DWG Appendix B Mariners Quay Revised Traffic Regulation Orders
	Sheets and Views
	Layout1


	DWG Mariners Quay -  IIA - Appendix C

	11 Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy
	12 Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2022/2023 - Chwarter 1 (1 Ebrill 2022 - 30 Mehefin 2022)
	DWG APPENDIX 1 - KPI report Quarter 1 April 22 - June 22
	DWG APPENDIX 2 - Compliments  Complaints report quarter 1 - April 22 - June 22




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
DYDD GWENER, 28 HYDREF 2022 

 
BWRDD CABINET YR AMGYLCHEDD, ADFYWIO A GWASANAETHAU 

STRYDLUN 
 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

W.F.Griffiths, S.Jones (Cadeirydd) a/ac D.M.Peters 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
D.Griffiths, M.Roberts, N.Chapple, C.Morris, M.Shaw, J.Stevens, A.Jones, 
A. Collins a/ac C.Plowman 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S Jones yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

4. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS  
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

5. GORCHMYNION RHEOLEIDDIO TRAFFIG ARFAETHEDIG AR 
GYFER TERFYN CYFLYMDER O 30MYA YN GYSYLLTIEDIG Â 
BWRIAD LLYWODRAETH CYMRU I GYFLWYNO TERFYNAU 
CYFLYMDER DIOFYN O 20MYA AR DRAWS Y WLAD.  
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

Eglurodd swyddogion fod y trydydd paragraff o dan adran 'Asesiad 
Effaith Integredig' yr adroddiad a gylchredwyd wedi'i gynnwys trwy 
gamgymeriad, ac ni ddylid ei ystyried fel rhan o'r adroddiad.  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith sgrinio integredig: 
 

1. Bod cymeradwyaeth yn cael ei rhoi i hysbysebu'r Gorchmynion 
Rheoleiddio Traffig Terfyn Cyflymder 30mya sy'n gysylltiedig â 
bwriad Llywodraeth Cymru i gyflwyno terfyn cyflymder diofyn o 
20mya yn genedlaethol yn 2023 (fel y nodwyd yn Atodiad A i'r 
adroddiad a gylchredwyd) yn unol â'r gofynion statudol.  

 
2. Bod y cynlluniau'n cael eu rhoi ar waith yn unol â'r gofynion 

statudol perthnasol a gynhwysir yn y Rheoliadau Traffig Ffyrdd 
cyfredol, ar yr amod na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau. Os 
bydd unrhyw wrthwynebiadau'n cael eu derbyn mewn perthynas ag 
unrhyw gynlluniau, adroddir yn ôl am y rhain wrth Fwrdd 
Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a Strydlun y Cabinet am 
benderfyniad. 

 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Bydd y gorchmynion rheoleiddio traffig arfaethedig yn newid y llwybrau 
strategol yn ôl i derfyn cyflymder o 30mya ar ôl cyflwyno'r terfyn 
cyflymder diofyn 20mya yn genedlaethol er mwyn cynnal llif y traffig ar y 
prif rwydwaith ffyrdd. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 
 

6. Y GOFRESTR ASEDAU TANDDAEAROL GENEDLAETHOL  
 
Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod gwall wedi'i gynnwys yn yr 
adroddiad a gylchredwyd, a chyfeiriwyd ato yn y drafodaeth a gynhaliwyd 
yng nghyfarfod Pwyllgor Craffu Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a 
Strydlun, a gynhaliwyd cyn cyfarfod Bwrdd y Cabinet.  
 
Penderfyniadau: 
 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

Yn dilyn cynnig Pwyllgor Craffu Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a 
Strydlun, a gynhaliwyd cyn y cyfarfod hwn, roedd yr Aelodau'n gefnogol 
o ychwanegu rhif 4 at yr argymhelliad, fel y nodir isod: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i gam cyntaf yr Asesiad Effaith Integredig:  
 
1. Bod y Cyngor yn cymryd rhan ym mhrosiect Y Gofrestr Asedau 

Tanddaearol Genedlaethol (CATG) ac yn llofnodi'r Cytundeb 
Dosbarthu Data mewn perthynas ag Opsiwn 2 yn yr adroddiad a 
gylchredwyd;  

 
2. Bod Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio, mewn ymgynghoriad â 

Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, yn cael ei 
awdurdodi i lofnodi'r Cytundeb Dosbarthu Data ar ran y cyngor;  

 
3. Petai pwysau refeniw yn deillio o gymryd rhan yn y prosiect mewn 

perthynas ag Opsiwn 2, byddai angen nodi cyllid o fewn y gyllideb 
bresennol ar gyfer yr Amgylchedd ac Adfywio petai parhad yn cael ei 
ystyried yn flaenoriaeth; 

 
4. Bod adolygiad ar gostau a manteision opsiwn 2, a gynhwysir yn yr 

adroddiad a gylchredwyd, yn cael ei ddwyn yn ôl i Bwyllgor Craffu 
Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a Strydlun ym mis Ebrill 2024 
sy'n manylu ar barhad posib y cynllun. 

 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Penderfynu ar yr ymateb i gais i ymuno â  
Chofrestr Asedau Tanddaearol Genedlaethol Llywodraeth y DU. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 
 

7. GORCHYMYN DIDDYMU ARFAETHEDIG AR GYFER RHANNAU O 
LWYBRAU TROED RHIFAU 85, 86 AC 87 YN FFERM GELLIWAROG  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Sgrinio Integredig:  
 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

1. Bod Gorchymyn Diddymu llwybr cyhoeddus yn cael ei wneud yn 
unol ag Adran 118 o Ddeddf Priffyrdd 1980, mewn perthynas â'r 
llwybr a ddangosir A-F-B-B ac F-G-H-I-E a ddangosir ar y cynllun 
atodedig yn Atodiad 2 o'r adroddiad a gylchredwyd. Bod y 
gorchymyn hwn hefyd yn cael ei gadarnhau fel un diwrthwynebiad 
os na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau iddo.  

 
2. Bod Gorchymyn Creu llwybr cyhoeddus yn cael ei wneud yn unol 

ag Adran 26 o Ddeddf Priffyrdd 1980, mewn perthynas â'r llwybr a 
ddangosir fel A-B ac C-D-E a ddangosir ar y cynllun atodedig yn 
Atodiad 2 yr adroddiad a gylchredwyd. Bod y gorchymyn hwn 
hefyd yn cael ei gadarnhau fel un diwrthwynebiad os na dderbynnir 
unrhyw wrthwynebiadau iddo. 

 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Gwneir y gorchmynion hyn gan yr ystyrir ei fod yn fuddiol symud cyffordd 
y tri llwybr hyn o fuarth fferm Gelliwarog a darparu mynediad ffurfiol i'r 
cyhoedd ar draws y tir yn lle'r hydoedd presennol sydd dan sylw. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 
 

8. GORCHYMYN DIDDYMU ARFAETHEDIG AR GYFER RHANNAU O 
LWYBR TROED RHIF 233, RHWNG MAENGWYN A CHWMDU YNG 
NGHYMUNED YSTALYFERA  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Sgrinio Integredig, bod 
Gorchymyn Diddymu llwybr cyhoeddus yn cael ei wneud yn unol ag 
Adran 118 o Ddeddf Priffyrdd 1980, mewn perthynas â'r llwybr a 
ddangosir A-B-C-D a ddangosir ar gynllun atodedig yr adroddiad a 
gylchredwyd. Bod y gorchymyn hwn hefyd yn cael ei gadarnhau fel un 
diwrthwynebiad os na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau iddo. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad:  
 

1. Mae angen datrys y ffordd y darlunnir llwybr cyhoeddus sy'n 
rhedeg trwy dai pan fo dewis arall addas yn bodoli. 
 



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

2. Ni chafodd y dewis arall a ddarparwyd yn wreiddiol erioed ei wneud 
yn destun gorchymyn dargyfeirio adeg y datblygiad tai. Ond eto, 
ers ei gau, does dim galw wedi bod i'w ailagor. 
 

3. Oherwydd bodolaeth ffyrdd y stad o fewn y datblygiad tai, mae 
dewis arall addas ar gael trwy'r llwybrau troed sy'n cefnogi'r achos 
nad oes angen y llwybr A-B-C-D ymhellach. 

 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 
 

9. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG ODDI AR Y FFORDD 
ARFAETHEDIG AR IARD MACKWORTH A GORCHYMYN 
RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR FFORDD FAIRFIELD MEWN 
PERTHYNAS Â'R DATBLYGIAD HAMDDEN A MANWERTHU, 
CASTELL-NEDD  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig, bod cymeradwyaeth 
yn cael ei roi i hysbysebu'r gorchymyn rheoleiddio traffig oddi ar y stryd 
ar Iard Mackworth, a'r gorchymyn rheoleiddio traffig ar Ffordd Fairfield 
mewn cysylltiad â'r Datblygiad Manwerthu a Hamdden newydd yng 
Nghastell-nedd, (fel y nodwyd yn Atodiad A ac Atodiad B i'r adroddiad a 
gylchredwyd) ac os na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau, fod y 
cynigion yn cael eu rhoi ar waith ar y safle fel y'u hysbysebwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Bydd y gorchmynion rheoleiddio traffig arfaethedig yn atal parcio 
diawahaniaeth ac yn hwyluso hynt traffig cerbydau er diogelwch ffyrdd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 
 

10. GORCHYMYN (DIRYMU) (GWAHARDD) AROS, LLWYTHO A 
DADLWYTHO AR UNRHYW ADEG A (GWAHARDD AROS AR 
UNRHYW ADEG) 2022 - CEI MARINERS, FFORDD Y DYWYSOGES 
MARGARET A HEOL VICTORIA, PORT TALBOT.  
 



- 6 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig, bod y 
gwrthwynebiadau i'r Gorchymyn (Dirymu) Gwahardd Aros, Llwytho a 
Dadlwytho Ar Unrhyw Adeg) a (Gwahardd Aros Ar Unrhyw Adeg) 2022 
ar gyfer Cei Mariners, Ffordd y Dywysoges Margaret a Heol Victoria, Port 
Talbot, yn cael eu cefnogi'n rhannol (fel y nodwyd yn Atodiad A i'r 
adroddiad a gylchredwyd) a bod y cynllun diwygiedig (fel y nodwyd yn 
Atodiad B i'r adroddiad a gylchredwyd) yn cael ei roi ar waith ar y safle, a  
bod y gwrthwynebwyr yn cael eu hysbysu o'r penderfyniad yn unol â 
hynny. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Bydd y gorchymyn rheoleiddio traffig arfaethedig yn hwyluso traffig i 
deithio'n ddiogel ac yn atal parcio diwahaniaeth er diogelwch ar y ffyrdd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 
 

11. RHESTR O GONTRACTWYR CYMERADWY  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, bod y Rhestr o 
Gontractwyr Cymeradwy yn cael ei newid fel a ganlyn:-  
 
Cwmnïau i'w hychwanegu at y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy. 
Mae'r cwmnïau canlynol wedi gwneud cais i gael eu cynnwys ar y rhestr 
ac wedi pasio'r asesiadau angenrheidiol:- 
 

Cwmni  Categori  

Cello Recycling 
Ltd (C074) 

6,7 

B&A Cranes Ltd 
(B042) 

111 

Our Tree 
Company 
(O012) 

101,102 

Pirtek Swansea 
(P053) 

111 

VaultStone Ltd 25,36 



- 7 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

(V013) 

BSW Holdings – 
Bus Shelters 
Ltd (B043) 

107 

Rema Tip Top 
Industry UK Ltd 
(R044) 

111 

RSP Drain 
Cleaning/RSP 
Drainage Ltd 
(R043) 

94 

Secured Alarm 
Systems Ltd 
(S099) 

47,48,49 
60,67,68 

WCS 
Environmental 
Ltd (W042) 

53,54,58 

 
Cwmnïau categorïau ychwanegol i'w hychwanegu at y Rhestr o 
Gontractwyr Cymeradwy  
Mae'r cwmnïau canlynol wedi gwneud cais i gael eu cynnwys ar y rhestr 
ar gyfer categorïau ychwanegol ac wedi pasio'r asesiadau 
angenrheidiol:- 
 

Cwmni  Categori  

Glamorgan 
Services Ltd 
(G004) 

15,16,17A 

R & M Williams 
Ltd (W015) 

14,28 

 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Sicrhau bod y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy yn gyfoes, a chyhyd ag 
y bo modd, sicrhau proses gaffael gystadleuol. 
  
Caiff yr argymhellion hyn eu mabwysiadu at ddiben darparu Rhestr o 
Gontractwyr Cymeradwy ar gyfer gwahoddiad i dendro yn y categori 
perthnasol. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Mawrth, 1 Tachwedd 2022. 



- 8 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

12. DANGOSYDDION PERFFORMIAD ALLWEDDOL 2022/2023 - 
CHWARTER 1 (1 EBRILL 2022 - 30 MEHEFIN 2022)  
 
Penderfynwyd: 
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  
 

13. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
CADEIRYDD 


